(G. B. D'Addosio, *Documenti...*, cit., 1919, p. 394)

ULTIMO PAGAMENTO PER IL QUADRO DELLA CAPPELLA DEL MONTE DI PIETA

93) ASBNF, Banco della Pietà, Libro maggiore del patrimonio, 1603-1609, parte II, matricola 10 (ex 186), f. 499

Napoli, 6 luglio 1607

ducato 25 a Geronimo Imperato a compimento di ducati 55 per il quadro della cappella

(E. Nappi, *Documents...*, cit., p. 150, n. 23)

IL 27 AGOSTO RISULTA MORTO. LA *RESURREZIONE INCOMPIUTA DELLA CAPPELLA DEL MONTE DI PIETÀ* VIENE REALIZZATA DA FABRIZIO SANTAFEDE

94) ASBNF, Banco della Pietà, Fondo patrimoniale, Libro di conclusioni 1605-1610, matricola 236 (ex 243), f. 64

Napoli, 27 agosto 1607

Et essendo morto Geronimo Imperato pittore che faceva la cona della Resurrettione nella nostra cappella essi signori protettori hanno conchiuso che si facci da Fabritio Santafede huomo di molto valore, e che tiene nella pittura pochi pari, e circa il prezzo di quella si lascia all'arbitrio, e regolato giuditio del signor Giovan Paulo Sanfelice già protettore ad istanza del quale s'è contentato di far detta cona, et anco per servir la casa

(*Documenti estratti dall'Archivio storico...*, cit., 1939-1940, p. 44 nota 3)

FIRMA E DATA LA *MADONNA COL BAMBINO E I SANTI FILIPPO E GIACOMO* SU UN ALTARE DELLA NAVATA DI SANTA MARIA LA NOVA: IMPARATUS AR. F.. 1607

1608

LA VEDOVA VIRGINIA DE LIGORIO CONCEDE A MARCO MELE DI PORTARE A TERMINE LA PITTURA DEI 24 STENDARDI LASCIATI INCOMPIUTI DALL'IMPARATO

95) ASN, Notai del Cinquecento, Orazio Sabatino di Napoli, scheda 458, prot. 20, ff. 318v-320r

Napoli, 24 marzo 1608

Declaratio et cessio pro Virgilia de Ligorio et Marcho Mele

Eodem die (*24 marzo, sesta indizione, Napoli 1608*) constituti in nostri presentia Vergilia de Logorio de Neapoli, mulier vidua relipta quondam Hieronimi Imperati, iure romano vivens, ut dixit, mater et tutrix ab intestato filiorum et heredum predicti quondam Hieronimi Imperati, iure romano vivens, ut dixit, mater et tutrix ab intestato filiorum et heredum predicti quondam Hieronimi declarata et declaratorum per Magnam Curiam Vicariae prout ex actis in banca Canalis dixit apparere interveniens tutricio nomine et pro utile causa hereditatis praedictae ex una: et Marcus Mele eiusdem civitatis, pictor, ex altera prefata vero Virgilia ut supra tutrix sponte asseruit coram nobis presente dicto Marco et in materno sermone audiente pro maiori claritate et intelligentia stante quod Virgilia ipsa est mulier videlicet: come li mesi passati vivente lo detto quondam Geronimo, olim suo marito, havere preso partito dalla Regia Camera della Summaria de farli et pintarli, nec non fare fare et pintare, li standardi, fiammette, gagliardetti et tutti loro fornimenti di galere numero vinte quattro del presente Regno per un certo tempo, pittura, manifattura et prezo de docati vinte quattro per standardo fiammetta gagliardetto et lloro fornimenti di ciascheduna galera sincome per offerta per lo detto quondam Geronimo sopra tale data a detta Regia Camera et ad esso quondam Geronimo tam quam plus offerenti candela accensa et demum estinta, remasto detto partito ut supra dice essa Virgilia quo supra nomine apparere et referirse per atti sistentino apresso de Felippo de Troysio et isto medio interim, sin come a nostro Signor Iddio ha piaciuto detto quondam Geronimo essere passato da questa vita presente a meglor vita, il che nostro Signore per sua misericordia ce lo conceda, et perciò lasciato imperfetto lo supradetto partito non obstante che da detta Regia Camera non habia hauto denari de sorte alcuna sincome essa Virgilia quo supra nomine per il che fosse obligato a magior cautela de detta Regia Camera conplire lo sodetto partito et a ciò detta Regia Camera habia complimento del sodetto partito et a requesta ad essa Virgilia quo supra nomine da tre mesi in circa fatta plures atque plures per lo detto Marco, sincome dichano de cederli et renuntiarli ad comodum et in comodum de esso Marco lo sodetto partito sotto l'infra-scripta promessa et obligo et non aliter, nec alio modo oretenus essa Virgilia quo supra nomine haverli sempre promesso de volere ad esso Marco cedere et forma che il detto quondam Geronimo haveva quello preso dalla detta Regia Camera in virtù de detta sua offerta. Per il che volendo

esse parte quo supra nomine delle cose predette cautelare per pubblica scriptura prefata Virgilia quo supra nomine sponte igitur predicto die coram nobis non vi, dolo et omni meliori via, cessit et renuntiavit eidem Marco, ibidem presenti, et ad ipsius Marci comodum et incomodum lo suddetto partito de standardi, fiammette, gagliardetti con loro fornimenti delle sodecte galere numero vinti quattro più, o meno servata la forma dell'offerta per lo detto quondam Geronimo data a detta Regia Camera et ad esso ad extintum candele remasto, et non aliter nec alio modo constituens ipsum Marcum inpartito ipso modo quo supra cesso et renuntiatio procuratorem in rem propriam quam nullum ius est dumodo quod presens cessio nullo modo nec ex qua vis causa officiat filios et heredes dicti quondam Hieronimi cedentes nec operetur contra eos directe nec in directe, et sub dicta protestatione etiam et ad ipsorum heredum maiorem cautelam Marcus ipse suo proprio nomine promisit dictos filios et heredes dicti Hieronimi a cessione et renuntiatione partiti predicti a predicta Regia Camera semper et omni futuro tempore extrahere et serbare indemnes et inlesos etiam ante damnum passum eis que reficere omnia damna expensas et interesse forsitan occasione predicta patianda et facienda et hoc ad omnem dictorum filiorum et heredum simplicem requisitionem cum iuramento tantum ulla alia probatione quesita. Promisit etiam prefatus Marcus realmente et con effecto complire et adimplire lo sodetto partito in quello modo et forma è obligato et ha promesso a detta Regia Camera in virtù della sodecta sua offerta et non aliter nec alio modo. Per la renunza del quale partito per la decta Virgilia quo supra nomine a beneficio di esso Marco facta et havendosi anco per esso Marco risguardo a molte giornate per lo detto quondam Geronimo perse et spese facte per la captura di decto partito promette et se obliga similiter de pagare et sborzare docati quindeci et questo dalle prime quindeci galere se faranno li sodetti standardi ut supra et de più altri docati diece per complimento de docati vinticinque del secondo dinaro haverà per causa delli altri stendardi ut supra nelle restante galere cossì d'accordio remasti et questo ad ogni semplice requesta della detta Virgilia quo supra nomine quia sic etiam [omissis].

BIBLIOGRAFIA

1568

G. VASARI, *Le Vite de' più eccellenti pittori, scultori et architettori*, Firenze 1568; ed. cons. con nuove annotazioni e commenti di G. Milanesi, Firenze 1878-85.

1571

D. ROMAEL, *Septem Sancti custodes ac prasides urbis Neapolis*, Napoli 1571.